
1 

 

D.R.S. n°                     del                                    /Servizio 5 

 

REPUBBLICA ITALIANA 

 

REGIONE SICILIANA 

Assessorato Regionale della Famiglia delle Politiche Sociali e del Lavoro 

Dipartimento Regionale della Famiglia e delle Politiche Sociali 

 

Il Dirigente del Servizio 5 

“Legge n. 328/2000 e ss.mm. e ii. – Ufficio Piano, Terzo Settore, pari opportunità, 

antidiscriminazione e violenza di genere” 

 

 “Liquidazione rette di ricovero per donne vittime di violenza art. 16 l.r. 8 /2018 -                                

Comune di Catania” 

VISTO lo Statuto della Regione; 

VISTI la legge ed il regolamento sulla contabilità generale dello Stato;  

VISTA la l.r. 22/86 di riordino dei servizi e delle attività socio assistenziali; 

VISTA la L. 328/2000 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi 

sociali”; 

VISTA la l.r. 10/03 “Norme per la tutela e la valorizzazione della Famiglia”, ed in particolare l’art. 9 

“Centri di accoglienza”;  

VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni e degli Enti Locali” e ss.mm.ii.; 

VISTO l’art. 11 della  Legge  Regionale 13.01.2015, n. 3  che  dispone l’applicazione del D.Lgs 

118/2011 e ss.mm.ii.; 

VISTA la l.r. n. 3/2012 “Norme per il contrasto e la prevenzione della violenza di genere”; 

VISTA la Circolare  n. 19/2016 della Ragioneria Generale della Regione in materia di "Saldo di 

Finanza pubblica" art. 1 comma 710 della L. 28/12/2015, n. 208; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione n. 517/GAB del 07.03.2022 di adozione 

dell’aggiornamento del “Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e per la 

Trasparenza (P.T.P.C.T.) 2022 – 2024”; 

VISTO il DPR n. 1441 del 26.04.2022 di conferimento dell'incarico di Dirigente Generale del 

Dipartimento della famiglia e delle politiche sociali alla dott.ssa Maria Letizia Di Liberti;   

VISTO il DDG n. 941 del 14.06.2022 con il quale è conferito l’incarico di dirigente del Servizio 5 

“Legge n. 328/2000 e ss. mm. e ii. – Ufficio Piano, Terzo Settore, Pari Opportunità, 

Antidiscriminazione e Violenza di Genere” del Dipartimento della Famiglia e delle Politiche 

Sociali, alla D.ssa Felicia Guastella a far data dal 16.06.2022; 

VISTO il D.P.Reg. n. 9 del 05 aprile 2022, pubblicato nella GURS n. 25 del 01 giugno 2022, recante   

“Regolamento di attuazione del Titolo II della legge regionale 16 dicembre 2008, n.19. 

Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi dell’articolo 13, 

comma 3 della L.R. 17 marzo 2016, n. 3; 

VISTA la Legge 25 maggio 2022, n. 13 “Legge di stabilità regionale 2022-2024” pubblicata sulla 

GURS n. 24 parte prima del 28 maggio 2022; 

lucido
Font monospazio
2756

lucido
Font monospazio
19.12.2022



2 

 

VISTA  la Legge 25 maggio 2022, n. 14 “Bilancio di previsione della Regione siciliana per il triennio 

2022 – 2024” pubblicato sulla GURS n. 24 parte prima del 28 maggio 2022; 

VISTO l’articolo 16 della Legge regionale 08 maggio 2018 n. 8 “Sostegno economico per le donne 

vittime di violenza” con il quale è stato aggiunto all’art. 8 della legge regionale 3 gennaio 

2012, n. 3 il comma 5 bis “Per il sostegno economico alle rette di ricovero per donne sole o 

con figli minori o diversamente abili, vittime di violenza nelle case di accoglienza, 

l’Assessorato regionale della famiglia, delle politiche sociali e del lavoro è autorizzato a 

stipulare apposite convenzioni con i comuni e con i liberi Consorzi comunali.” e le cui risorse 

per la copertura finanziaria sono indicate nell’Allegata tabella G della citata legge regionale 

8/2018; 

CONSIDERATO che l’art. 16 della l.r. 8 maggio 2018, n.8 autorizza la Regione alla stipula di apposita 

convenzione con i Comuni e con i liberi Consorzi comunali e che pertanto  l’erogazione delle 

risorse è subordinata alla firma di detta convenzione; 

VISTO il D.A. n.124/Gab del 07.11.2018 con il quale si è provveduto all’approvazione dello schema 

di “Convenzione” tra la Regione i Comuni e/o i liberi Consorzi comunali per il sostegno 

economico  alle rette di ricovero per donne sole o con figli minori o diversamente abili 

vittime di violenza ospitate nelle case di accoglienza ad indirizzo segreto e/o strutture di 

ospitalità in emergenza; 

VISTA la legge regionale 15 aprile 2021, n. 9 concernente “Legge di stabilità regionale 2021-2023” 

che ai sensi degli artt. 7-8 della legge regionale 3 gennaio 2012, n. 3 “Norme per il contrasto 

e la prevenzione della violenza di genere” ha stanziato risorse sul capitolo 183786, 

contenute nella tabella G, successivamente quantificate per un ammontare complessivo di 

€ 500.000,00;  

VISTA  la circolare n. 11 del 01/07/2021 “art. 9 della legge regionale n. 9 del 15 aprile 2021 recante 

“ Disposizioni programmatiche e correttive per l’anno 2021. Legge di stabilità regionale””; 

VISTA la circolare n. 17 del 10.12.2021 “controllo contabile di cui all’art. 9 della legge regionale n. 

9 del 15.04.2021”, che integra la sopracitata Circolare 11/2021; 

VISTA la nota, introitata al protocollo di questo Dipartimento n. 44372 del 22.11.2021 con la quale 

il Comune di Catania ha comunicato il fabbisogno per il periodo gennaio/ottobre 2021 

quale contributo per le rette di ricovero per le donne vittime di violenza, pari a                        

€ 519.064,00;   

VISTA la Convenzione stipulata con il Dipartimento, inoltrata via Pec, conforme allo schema A) del 

D.A. n. 124 del 07/11/2018; 

VERIFICATA la rispondenza della documentazione trasmessa a quanto disposto dal citato art. 16 della l.r. 

8/2018  è stato determinato l’importo ammissibile a contributo di € 519.064,00; 

VISTO il D.D.G. n. 2829 del 23.12.2021 con il quale è stata impegnata la somma di € 500.000,00 

ripartita nella misura proporzionale del 10,58557719%, secondo l’allegato “A” parte 

integrante dello stesso a gravare sul capitolo 183365 “Trasferimenti correnti a 

amministrazioni locali per il finanziamento dei centri antiviolenza e delle case di 

accoglienza”; 

CONSIDERATO che nell’allegato “ A” del D.D.G. 2829/21 è stato inserito il Comune di Catania cui è stata 

assegnata la somma di € 54.945,92 giusto impegno n. 23 del 28.12.2021; 

VISTA la nota del comune di Catania n. 43025 del 03.02.2022 introitata al protocollo di questo 

Dipartimento con la quale sono state trasmesse numerose determine di liquidazione 

relativamente alle rette di che trattasi; 

VISTA la nota prot. n. 37134 del 15.11.2022 con la quale, a seguito di verifica degli atti inviati, 

sono stati richiesti chiarimenti ed integrazioni al fine di una esatta determinazione delle 

rette aventi i requisiti richiesti per l’ammissione;  



3 

 

VISTA la nota del comune di Catania introitata al protocollo di questo Dipartimento al n. 38641 del 

28.11.2022e successive con le quali le richieste integrazioni; 

CONSIDERATO che a seguito di verifica di tutti i provvedimenti inoltrati dal Comune di Catania è stata 

dichiarata ammissibile la somma complessiva  di € 370.721,00 in quanto rispondente  ai 

requisiti richiesti dalla circolare, prot. 43749 del 17.11.2021 delle rette per il periodo 

gennaio/ottobre 2021; 

VISTO il D.D. n. 196 del 22/03/2022 della Ragioneria Generale del Dipartimento regionale Bilancio 

e Tesoro con il quale si è provveduto al riaccertamento ordinario dei residui per l’ esercizio 

finanziario 2022;  

TENUTO CONTO che tutte le procedure propedeutiche all’emanazione del presente provvedimento 

sono state seguite nel rispetto della normativa vigente; 

CONSIDERATO che la spesa complessiva sostenuta, ammissibile ai fini della presente liquidazione, 

ammonta a € 370.721,00 e che pertanto, occorre rideterminare il contributo concesso in       

€ 54.945,92 e di dovere altresì procedere alla riduzione dell’impegno n. 23 del 28.12.2021, 

assunto con il D.D.G. n. 2829 del 23.12.2021, della somma di € 15.702,96 quale differenza 

tra il contributo concedibile e l’impegno assunto; 

RITENUTO di potere liquidare nel corrente esercizio finanziario la somma di € 39.242,96 a favore del 

Comune di Catania, per le spese sostenute nel periodo gennaio/ottobre 2021 per il 

sostegno alle rette di ricovero nella struttura di accoglienza per donne vittime di violenza e i 

loro figli minori o inabili a carico, giusto impegno n. 23 del 28.12.2021 assunto con il D.D.G. 

n. 2829 del 23.12.2021; 

RITENUTO altresì di autorizzare il pagamento della somma di € 39.242,96 quale contributo concesso, 

in favore del Comune di Catania, con mandato emesso sul conto di Tesoreria Unica 

intestato al Comune tenuto presso la Banca d’Italia (Contabilità speciali presso la tesoreria 

statale) Legge n. 720/1984. 

 

DECRETA 

Art. 1 

L’impegno n. 23 del 28.12.2021 assunto con il D.D.G. n. 2829 del 23.12.2021 in favore del Comune di 

Catania, per quanto in prefazione riportato, è ridotto di € 15.702,96. 

 

Art. 2 

Si dispone, a valere sull’impegno n. 23 del 28.12.2021 in conto competenza 2022 assunto con D.D.G. n. 

2829 del 23.12.2021, la liquidazione della somma di € 39.242,96 sul capitolo 183365 “Trasferimenti 

correnti a amministrazioni locali per il finanziamento dei centri antiviolenza e delle case di accoglienza”, 

a favore del Comune di Catania C.F.: 00137020871 per le spese sostenute nel periodo  gennaio/ottobre 

2021 per il sostegno alle rette di ricovero nelle strutture di accoglienza per donne vittime di violenza e i 

loro figli minori o inabili a carico. 

Art. 3 

Si autorizza, il pagamento della somma di € 39.242,96 quale contributo concesso, in favore del Comune 

di Catania, con mandato emesso sul conto di Tesoreria Unica intestato al Comune tenuto presso la 

Banca d’Italia (Contabilità speciali presso la tesoreria statale) Legge n. 720/1984. 

Art. 4 

Il presente atto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale di questo Assessorato per la registrazione ai 

sensi dell’articolo 9 della legge regionale del 15 aprile 2021 n. 9 e  sarà pubblicato sul sito istituzionale 

del Dipartimento. 

Il Dirigente del Servizio 5  

D.ssa Felicia Guastella 




